

CHIARIMENTI A TUTTO IL 6 giugno 2017

QUESITO 1 – pervenuto in data 29.05.2017 - Prot. n. 90919/20AC

Domanda a)

All'art. 12, punto C, lett. iii) del Disciplinare è richiesto l'accreditamento ACCREDIA del Laboratorio "per ognuna delle analisi da effettuare". Da una verifica del file "ELENCO PREZZI - COMPUTO METRICO - QUADRO ECONOMICO" posto a base di gara, effettuato sul sito www.accredia.it, risulta tuttavia che pochissimi laboratori nazionali (peraltro spesso di Enti pubblici di controllo) sono in possesso di accreditamento sui seguenti parametri:

- n. p 46: Selenastrum capricornutum (alga) – Inibizione alla crescita
- n. p 47: Fitossicità – Allungamento e inibizione radicale

Domanda b)

Risultando di fatto impossibile un "avvalimento" (o una partecipazione in RTI), chiediamo quindi che per questi due parametri sia ammesso un subappalto oppure sia possibile proporre metodiche non accreditate.

Domanda c)

Chiediamo inoltre se le analisi sui parametri PCB, PCDD e PCDF devono essere effettuate in "alta risoluzione".

Risposta

- a) **Il Bando di gara prevede espressamente che per ognuna delle analisi da effettuare, sia necessario l'Accreditamento ACCREDIA o di altro organismo internazionale di accreditamento che abbia stipulato accordi di mutuo riconoscimento all'interno del sistema di accreditamento gestito da IAF-ILAC a livello internazionale e da EA a livello europeo. In caso contrario si potrà ricorrere all'avvalimento, specificando in maniera dettagliata per quale delle analisi si fa ricorso a tale istituto ed allegando la relativa documentazione già in sede di offerta.**
- b) **Per quel che riguarda il subappalto, esso è regolato dall'art. 15 del Disciplinare nonché dall'art. 105 del Codice.**
- c) **Per quanto riguarda il quesito relativo alla ricerca dei PCB, PCDD e PCDF, si evidenzia che tali parametri dovranno essere preferenzialmente ricercati con metodiche che prevedano l'alta risoluzione, o comunque in caso di applicazione di altre tecniche strumentali dovranno essere prodotte evidenze analitiche di equivalenza tra i metodi.**

QUESITO 2 – pervenuto in data 31.05.2017 – Prot. n. 91748/20AC

Domanda a)

Secondo quanto previsto nel Disciplinare di Gara requisiti di Capacità Tecnico-Professionale lett. C, punto i) possiamo considerare i servizi analoghi l'esecuzione di campionamenti ed analisi su acque superficiali, sotterranee e sedimenti?

Domanda b)

In merito al successivo punto iii) si può ridurre l'accreditamento ai sensi della norma UNICEI EN ISO/IEC 17025: 2005 ACCREDIA, di ognuna delle analisi da effettuare, in una quota percentuale, magari un 60%? Ci sono alcune prove che non sono accreditate da nessuno o magari da solo 2-3 laboratori (Es. allungamento e inibizione radicale, vibro fischeri, selenastrum capricornutum, singoli congeneri PCB etc. etc.).

Risposta:

- a) **Premesso che un servizio può considerarsi analogo a quello posto a gara se rientrante nel medesimo settore imprenditoriale o professionale cui afferisce l'appalto in questione (cfr. Sentenza Consiglio di Stato sez. III con la sentenza n. 695 del 19 febbraio 2016), nel caso di specie, si ritiene che i servizi elencati nel quesito possano ritenersi analoghi.**

- b) **Il Bando di gara prevede espressamente che per ognuna delle analisi da effettuare, sia necessario l'Accreditamento ACCREDIA o di altro organismo internazionale di accreditamento che abbia stipulato accordi di mutuo riconoscimento all'interno del sistema di accreditamento gestito da IAF-ILAC a livello internazionale e da EA a livello europeo. In caso contrario si potrà ricorrere all'avvalimento, specificando in maniera dettagliata per quale delle analisi si fa ricorso a tale istituto ed allegando la relativa documentazione già in sede di offerta.**

QUESITO n. 3 – pervenuto in data 31.05.2017 - Prot. n. 92303/20AC**Domanda**

Con riferimento all'art. 12 condizioni di partecipazione al n. 1 lett. C-iii) del Disciplinare di Gara, in cui si fa riferimento all'accreditamento ACCREDIA o altro organismo, tale accreditamento deve riguardare la singole matrici di acqua, sedimenti e terreni?

Risposta

L'accreditamento deve riguardare ogni singola analisi, tramite ACCREDIA o altro organismo internazionale di accreditamento che abbia stipulato accordi di mutuo riconoscimento all'interno del sistema di accreditamento gestito da IAF-ILAC a livello internazionale e da EA a livello europeo.

QUESITO n. 4 – pervenuto in data 31.05.2017 - Prot. n. 92305/20AC**Domanda 1)**

Disciplinare di gara art. 12 lett. B): per "fatturato specifico relativo a servizi analoghi" si intende il fatturato relativo ad analisi superficiali? Oppure si intende il fatturato relativo ad analisi chimiche ambientali in generale (rifiuti, terreni, etc);?

Domanda 2)

Disciplinare di gara art. 12 lettera C punto iii: l'Accreditamento ACCREDIA deve essere valido per tutti i parametri riportati nell'elenco prezzi del computo metrico? I parametri daphnia magna + vibrio fischeri + selenastrum capricornum riportati in corsivo dall'art. n.p. 44 all'art. n.p. 46 compreso, devono essere accreditati?

Domanda 3)

A pag. 4 del DGUE è riportato che chi possiede la certificazione rilasciata da organismi accreditati non compilano la sezione B e C della parte IV. Trattasi di refuso?

Risposta

- 1) **Per fatturato specifico relativo a servizi analoghi si intende il fatturato minimo nel settore di attività oggetto dell'appalto, come previsto dall'art. 83, c. 4, lett. a) del Codice, nella fattispecie, le analisi chimiche sono da considerarsi come servizio analogo, ai fini della valutazione del fatturato.**
- 2) **Si, per ognuna delle analisi da effettuare.**
- 3) **La domanda posta riporta un testo difforme da quello specificato a pag. 4 del DGUE. L'esenzione dalla compilazione delle Sezioni B e C della Parte IV del DGUE è riservata distintamente agli operatori economici:**
 - **Iscritti negli elenchi di cui all'art. 90 del Codice;**
 - **In possesso di attestazione di qualificazione SOA di cui all'art. 84 del Codice;**
 - **In possesso di attestazione rilasciata da Sistemi di Qualificazione di cui all'art. 134 del Codice.**

QUESITO n. 5 – pervenuto in data 05.06.2017 - Prot. n. 94008/20AC

Domanda

Parte IV – Sezione B punto 2a) del DGUE: "Fatturato annuo specifico relativi a servizi di sondaggio dell'opinione pubblica". L'oggetto della società partecipante è differente da quanto richiesto; bisogna barrare le voci?

Risposta

Trattasi di refuso, sia per quanto riguarda i "Servizi di studi e ricerche in campo ambientale e di inventario naturalistico", sia per quanto riguarda i "Servizi di ricerca e di sondaggio dell'opinione pubblica".

In tale sezione, il Concorrente dovrà indicare esclusivamente i dati riguardanti i "servizi analoghi", come richiesti all'art. 12, comma 1, punto B, lettera ii, del Disciplinare di Gara. In tal senso, quindi, il Concorrente potrà modificare la dicitura "Servizi di studi e ricerche in campo ambientale e di inventario naturalistico" con la dicitura "Servizi Analoghi di cui all'art. 12 del Disciplinare di Gara" compilando le caselle degli esercizi, dei fatturati e della valuta.

Ovviamente, la successiva sezione riguardante i "Servizi di ricerca e di sondaggio dell'opinione pubblica" non dovrà essere compilata e potrà essere direttamente barrata.

QUESITO n. 6 – pervenuto in data 06.06.2017 - Prot. n. 94136/20AC

Domanda

- a) Domanda di partecipazione: va redatta su carta intestata dei partecipanti?
- b) Cosa si intende per operatore economico con idoneità plurisoggettiva?
- c) Disciplinare di gara, pag. 19 lettera d): la dichiarazione di RTI può essere unica per tutte le imprese costituenti il RTI?

Risposta

- a) **Il concorrente può, indifferentemente, redigere la domanda di partecipazione utilizzando il modello predisposto dalla S.A. o su propria carta intestata secondo il modello predisposto.**
- b) **Per operatore economico con idoneità plurisoggettiva si intendono le Associazioni Temporanee di Imprese ovvero sia Raggruppamenti Temporanei di Imprese, Consorzi Ordinari, GEIE, Aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete, etc;**
- c) **La dichiarazione di cui all'art. 21, c.2, lett. d, punto i, riportata a pag. 19 del disciplinare di Gara, può essere resa in forma congiunta (n.d.r. *auspicabile*) tra tutti i partecipanti al RTI.**

QUESITO n. 7 – pervenuto in data 06.06.2017 - Prot. n. 94708/20AC

Domanda

Come scaricare lo schema di offerta economica dato che il file non è disponibile in formato doc.x.

Risposta

Utilizzando il relativo file sottoscritto digitalmente. Tuttavia, per facilitare le operazioni di redazione dell'offerta, la S.A. ha corredato la documentazione di gara anche del file inerente lo schema di offerta economica in formato doc.x. (ultimo elemento della documentazione di gara).